CAP. XI. — *Solutis doloribus inferni* (Act. II, 24).

(In exposit. B. Job, lib. XXIX, num. 24.) Vigilanti vero est cura pensandum quod in novissima abyssu deambulasse se perhibet (Job XXXVIII, 16): deambulare quippe non constricti, sed liberi est. Quem enim vincula astringunt, ejus nihilominus greus impediunt. Quia igitur Dominus nulla peccati vincula pertulit, in inferno deambulavit: liber quippe ad ligatos venit. Unde scriptum est: *Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber* (Psal. LXXXVII, 5). In novissimis ergo abyssu Domino deambulare, est in lacum damnationis nil suæ retentionis invenire, attestante Petro, qui ait: *Solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo* (Act. II, 24).

CAP. XII. — *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum* (Act. II, 38).

(Regulæ pastoral. tert. part., admonit. 31.) Petrus cum quosdam territos malorum suorum consideratione conspiceret, admonuit dicens: *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum* (Act. II, 38). Dicturus enim baptisma, præmisit pœnitentiæ lamenta: ut prius se aqua suæ afflictionis infunderent, et postmodum sacramenta baptismatis lavarent. Quia igitur mente qui transactas culpas flere negligunt,

vivunt securi de venia, quando ipse summus Pastor Ecclesiæ huic etiam sacramento addendam pœnitentiam eredit quod peccata principaliter exstinguit? CAP. XIII. — *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Act. V, 29).

(In exposit. B. Job, lib. XXVIII, num. 27.) Ecce aliquis, vel damna rerum, vel afflictionem corporis metuens, minas terrenæ potentie pertimescit, et contra vim resistentium veritatem defendere non præsumit. Hunc Petrus quia in timore angustum respicit, ostensa exemplorum suorum linea ad virtutis latitudinem tendit. Ipse quippe flagellatus a Principibus populi, cum idcirco se relaxari conspiceret, ut a prædicatione cessaret; cum prohiberetur loqui in posterum, nequaquam saltem in præsens cessit. Nam respondit protinus, dicens: *Obedire oportet Deo, magis quam hominibus* (Act. IV, 29); et rursus: *Non enim possumus quæ vidimus et audivimus, non loqui.* At ille dudum debilis et præsentia damna formidans, dum exempla tantæ fortitudinis contemplantur in auctoritate verbi, jam Petri lineam sequitur; jam nil adversitatis metuit; jam resistentes (Deo potestates sæculi, etiam cum corporis laceratione contemnit. Sed tamen quanto vires persequentium patiendò fortiter destruit, quanto inter adversa nullis terroribus cedit, tanto plerumque et in his etiam quæ inter fideles positus senserit, se cæteris præponit; sua magis consilia eligit, et sibi potius quam aliis credit. Hinc nimirum dum injustis objectionibus [Al. obediitionibus] non cedens, in virtute se exerit; etiam recta aliorum consilia non recipiens, pedem extra limitem tendit. Hunc Petrus intra mensuræ lineam revocat, qui postquam libertate vocis auctoritatem principum pressit, per humilitatem cordis de non circumcidendis gentibus Pauli consilium audivit. Sic enim semetipsum contra adversarios ex auctoritate curabat erigere, ut tamen sibi metipsum non crederet in his quæ non recte sentiret; ut et libertate fortitudinis tumentes potestates excederet, et humilitate mansuetudinis obedientiam in recto consilio etiam minoribus fratribus exhiberet: et modo per semetipsum aliis, modo et sibi metipsum cum aliis obviaret. In factis igitur Petri quædam ante oculos nostros auctoritatis et humilitatis linea tenditur, ne mens nostra, aut per timorem ad mensuram non perveniat, aut per tumorem limitem excedat.

CAP. XIV. — *Quem Deus suscitavit a mortuis* (Act. III, 15).

(In exposit. B. Job, lib. XII, num. 14.) Quia enim Deus Trinitas est, extinctam carnem unigeniti Filii sancta Trinitas, id est Pater, et idem Filius, et Spiritus sanctus resuscitavit.

CAP. XV. — *Pecunia tecum sit in perditionem* (Act. VIII, 20).

(In exposit. B. Job, lib. IV, num. 2.) Cum ergo sancti viri maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex voto ultionis, sed ex justitiæ examine erumpunt. Intus enim subtile iudicium Dei aspiciunt, et mala loras exsurgentia quo maledicto debeant feriri cognoscunt; et eo in maledicto non peccant, quo ab interno iudicio non discordant. Hinc est quod Petrus in offerentem sibi pecuniam Simonem, sententiam maledictionis intorsit, dicens: *Pecunia tua tecum sit in perditionem* (Act. VIII, 20). Quia enim non ait, est, sed sit, non indicativo, sed optativo modo se dixisse signavit. Hinc Elias duobus quinquagenariis ad se venientibus dixit: *Si homo Dei sum, descendat ignis de celo et consumat vos* (IV Reg. I, 10). Quorum utrorumque sententiæ quanta ratione veritatis convalluit, terminus causæ monstravit. Nam et Simon æterna perditione interiit, et duos quinquagenarios desuper veniens flamma consumpsit. Virtus ergo subsequens testificatur qua mente maledictionis sententia promittitur, cum enim et maledicentis innocentia permanet, et tamen eum qui maledictus usque ad interitum maledictio absorbet, ex utriusque partis sine colligi-

tur, quia ab uno et intimo iudice in reum sententia A CAP. XVIII. — *Per murum dimiserunt eum (Act. ix, sumpta jaculatur.* 25).

CAP. XVI. — *Saule, Saule, quid me persequeris? (Act. ix, 4.)*

(In exposit. B. Job, lib. iii, num. 25.) Si enim caput nostrum tormenta nostra non tangerent, nequam afflictiis membris persecutori suo etiam de cœlo clamaret: *Saule, Saule, quid me persequeris (Act. ix, 5)?* Si cruciatus nostri ejus pœnæ non essent, conversus afflictiisque Paulus minime diceret: *Suppleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea (Ephes. ii, 6).* Et tamen per resurrectionem jam sui capitis exaltatus, dicens: *Qui non conresuscitavit, et considerare fecit in cœlestibus.* Nempe hunc in terra persecutionum tormenta constrinxerant: sed pœnarum suarum ponderibus pressus, ecce jam per gloriam capitis in cœlo residebat.

CAP. XVII. — *Et confestim ceciderunt ab oculis ejus tanquam squamæ (Act. ix, 18).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 51, etc.) Fertur quia draconis corpus squamis tegitur, ne citius jaculatione penetraret: ita corpus omne diaboli, id est multitudo reproborum, cum de iniquitate sua corripitur, quibus valet tergiversationibus se excusare conatur: et quasi quasdam defensionis squamas objicit, ne transligi sagitta veritatis possit. Quisquis enim dum corripitur, peccatum suum magis excusare appetit quam desistere, quasi squamis tegitur, dum a sanctis prædicatoribus gladio verbi jaculatur: squamas habet, et ideo radio ad ejus præcordia transeundi viam verbi sagitta non habet; duritia enim carnali repellitur, ne spiritualis ejus gladius infigatur. Carnali sapientia contra Deum Saulus obdurerat, quando eor ejus nulla prædicationis evangelicæ sagitta penetrabat. Sed postquam forti cœlitus increpatione jaculatus et superno respectu cæcatus est, (lumen quippe ut acciperet, amisit) ad Ananiam veniens illuminatur; in qua illuminatione quia defensionum suarum duritia caruit, bene de eo scriptum est: *Ceciderunt quasi squamæ ab oculis ejus (Act. ix, 18).* Carnalis videlicet integumentum illum duritia presserat; et ideo radios veri luminis non videbat. Sed postquam superbæ repugnationis ejus victæ sunt, defensionum squamæ ceciderunt: quæ quidem sub Ananiæ manibus ab oculis ceciderunt corporis, sed ante jam sub dominica increpatione ceciderunt ab oculis cordis. Cum enim altæ invocationis jaculo confossus jaceret, humili jam et penetrato corde requirebat, dicens: *Domine, quid me vis facere (Act. ix, 6)?* Repulsus videlicet squamis jam ad cordis viscera veritatis sagitta pervenerat, quando deposita elatione superbæ, eum quem impugnauerat, Dominum conlitiens, et quid ageret nesciens requirebat. Intueri libet ubi est sævus ille persecutor? ubi lupus rapax? Ecce in ovem jam versus est qui percunctatur pastoris semitam quam sequatur. Et notandum quoque, cum diceret: *Quis es, Domine (Ibid., 5)?* Non ei a Domino respondetur: Ego sum Unigenitus Patris, ego Principium, ego Verbum ante sæcula. Quia enim Saulus incarnatum Dominum credere contemnebat, et ejus humanitatis infirma despexerat, de cœlo hoc quod contempserat, audivit: *Ego sum Jesus Nazarenus quem tu persequeris (Vers. 8).* Ac si diceret: Hoc a me audi de superioribus, quod in me de inferioribus despicias. Auctorem cœli venisse desperas in terram. Ex terra ergo hominem cognosce de cœlo: ut tanto in me amplius sacramenta infirmitatis metuas, quanto et per hæc perducta in cœlestibus ad excellentiam potestatis probas. Prosternens igitur te nequaquam tibi hoc adstruas quod ante sæcula Deus sum, sed illud a me audis, quod de me credere dedignaris. Postquam enim dixit, *Jesus*, adhuc in expressione terrene inhabitationis subdidit, *Nazarenus.* Velut si apertius diceretur: Humilitatis meæ infirma suscipe, et tuæ superbæ squamas amitte.